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در پاسخ به سوال خبرنگار همدلی اعلام شد؛
سیستان و بلوچستان 

رکورددارسوءتغذیه کودکان
همدلــی| رئیــس هجدهمیــن کنگــره تغذیه 
کودکان و نوجوانان با اشاره به ۵ استان رکورددار 
سوءتغذیه کودکان، علل بروز بدغذایی در کودکان 

را تشریح کرد.
علی اکبــر ســیاری روز چهارشــنبه 6 بهمن در 
نشســت خبری هجدهمین کنگره تغذیه کودکان 
و نوجوانــان اظهــار کرد: کمک بــه بهبود تغذیه 
کودکان در کشــور از اهداف برگزاری این کنگره 
اســت. یکی از مهم ترین موضوعاتــی که در این 
همایش به آن پرداخته می شــود، تغذیه کودکان 

و شیرخواران و سوءتغذیه است.
وی افزود: ســوءتغذیه در کودکان به دو دســته 
تقســیم می شــود یکی کمبود مواد پروتئینی و 
قندی و ریزمغذی های موردنیاز برای رشد کودک 
اســت. دوم چاقی است که یک اپیدمی جهانی در 
دنیاســت که ریشــه آن در بیش خواری و تغذیه 

ناسالم و کم تحرکی است.
رئیــس هجدهمیــن کنگــره تغذیه کــودکان و 
نوجوانان با اشــاره به این که شیوع کرونا به دلیل 
افزایش کم تحرکــی، چاقی در کودکان را افزایش 
داد، ادامه داد: اگر بخواهیم چاقی مدیریت شــود 
باید چهار تخصص پزشــک، کارشــناس تعذیه، 
روانشناس و کارشــناس تربیت بدنی در همکاری 

با یکدیگر در درمان کودکان چاق، فعالیت کنند.
 استان های دارای بیشترین آمار سوءتغذیه 

کودکان
سیاری در پاســخ به ســوال خبرنگار »همدلی« 
مبنی بر استان های دارای بیشترین آمار سوءتغذیه 
کــودکان گفت: ســوءتغذیه کودکان بیشــتر در 
سیستان بلوچســتان، هرمزگان، جنوب کرمان و 
خراســان جنوبی شایع اســت و استان گیلان نیز 

رتبه اول چاقی کودکان را دارد.
رئیــس هجدهمیــن کنگــره تغذیه کــودکان و 
نوجوانان ادامه داد: بخشــی از علت سوءتغذیه به 
فقر اقتصادی و بخشی به فقر علمی و فرهنگی باز 
می گردد، ثابت شــده در خانواده مادرانی که سواد 
تغذیه ای مناســبی دارند میزان ســوءتغذیه کم تر 
اســت. آنچه در کنار وجــود و تولید غذا و میزان 
دسترسی به غذا اهمیت دارد، انتخاب درست مواد 
غذایی برای کودکان اســت. گا ها شاهد دسترسی 
مردم به مواد غذایی هســتیم، اما در زمان خرید 

غذا، مواد غذایی مناسبی را انتخاب نمی کنند.
وی درباره علل بدغذایی کودکان نیز تشریح کرد: 
کودکان بدغذا یا دچار اختلالات تغذیه ای به چند 
گروه تقسیم می شوند، برخی کودکان هیچ غذایی 
مصرف نمی کنند که بخشی از آن، به نوع برخورد 
مادر بازمی گردد برای مثال مادران دچار وسواس، 
گا ها اصرار دارنــد کودک حتما از نوع خاصی غذا 
اســتفاده کند و یا به وزن بیشتری برسد که این 
امر باعث بدغذا شــدن کودکان می شــود. مادران 
باید توجه داشــته باشند که هر کودکی در مسیر 
خود رشد می کند و باید طبق کارت رشد کودکان، 
افزایش وزن آن ها پیش برود. این موارد در مراکز 

بهداشت به مادران آموزش داده می شود.
وی افزود: دســته دوم کــودکان بدغذا، کودکانی 
هستند که در ارتباط و خلق و خو، رفتار و مصرف 
غذا مشــکل دارند که باید خدمات روانشناسی را 
نیز در کنــار رژیم موردنیاز خــود دریافت کنند. 
دســته ای از کــودکان نیز بعضی از مــواد غذایی 
را نمی خورنــد یا فقــط از یک نوع مــاده غذایی 
اســتفاده می کنند که این مشــکل نیز در حیطه 
اختلالات روانی قرار می گیرد و باید حتما مشاوره 
روانشناســی دریافت کنند. در مواردی که کودک 
دچار بد غذایی می شــود، مــادر و کودک از نظر 

جسمی و روانی باید تحت مشاوره قرار بگیرند.
 راه اندازی کلینیک ســبز بــرای درمان 

کودکان چاق
وی از راه انــدازی کلینیــک ســبز بــرای درمان 
کودکان چــاق خبر داد و گفت: ایــن کلینک به 
صورت آزمایشی )پایلوت( در بیمارستان کودکان 
مفید راه اندازی شده و پس از مدتی در هر استان 
راه اندازی می شــود. در این کلینیک هــا، معاینه 
کودکان توسط پزشــک و متخصص تغذیه انجام 
می شود و در صورت تشــخیص زمینه های روانی 
موثر در بروز ســوءتغذیه کودکان، کودک و مادر 
به مشــاور روانشناســی ارجاع داده می شوند. در 
این کلینیک ها دستورالعمل های لازم برای درمان 

کودکان دچار چاقی و سوءتغذیه ارائه می شود.
رئیــس هجدهمیــن کنگــره تغذیه کــودکان و 
نوجوانان با بیان اینکه تغذیه در بیمارستان ها نیز 
از مســائل مهمی است که باید در بخش کودکان 
به آن توجه شود، بیان کرد: گاهاً کودکان به دلیل 
سوءتغذیه بستری می شوند و یا طی مدت بستری 
به دلیل بیماری یا عدم رســیدگی مناسب دچار 
سوءتغذیه می شوند در همین راستا دستورالعملی 
با کمک کارشناســان تغذیه طراحی شــده تا در 
بیمارستان ها اجرا شده و سوءتغذیه را کاهش دهد 
که این موضوع نیز یکی از محور های کنگره امسال 
است. بسیاری از سرطان های کودکان قابل درمان 
است و نحوه تغذیه در هنگام درمان کودکان مبتلا 
به سرطان و بیماری های مزمن نیز از مباحث دیگر 

کنگره است.
بــه گفته وی، هجدهمین کنگره تغذیه کودکان و 
نوجوانان توسط انجمن علمی تغذیه کودکان ایران 
با همکاری انستیتو تغذیه و صنایع غذایی ایران از 
۱۰ تا ۱۲ اســفندماه سال جاری در تهران برگزار 

می شود.

گزارش

 خسارت جانی واژگونی
 یک دستگاه اتوبوس در لردگان

رئیس اورژانس و مدیر حوادث دانشــگاه علوم پزشکی 
چهارمحال و بختیاری گفت: واژگونی یک دستگاه اتوبوس 
در محور گوشــکی به سمت جوانمردی حوالی روستای 
سلح چین واقع در شهرستان لردگان باعث مصدوم شدن 
۱۴ نفر شد.بر اساس گزارش روابط عمومی مرکز اورژانس 
چهارمحال و بختیاری، محمود شمسی پور دهکردی از 
واژگونی یک دستگاه اتوبوس در استان خبر داد و اظهار 
کــرد: دیروز حوالی ســاعت ۷:۰۰ صبــح واژگونی یک 
دستگاه اتوبوس در محور گوشکی به سمت جوانمردی 
حوالی روســتای سلح چین باعث مصدوم شدن ۱۴ نفر 
شد.رئیس اورژانس و مدیر حوادث دانشگاه علوم پزشکی 
چهارمحال و بختیاری افزود: پس از اطلاع به مرکز دیسپچ 
اورژانس چهارمحال و بختیاری بلافاصله آمبولانس های 
اورژانس به محل حادثه اعزام شــدند.وی بیان کرد: ۱۴ 
نفر از سرنشینان اتوبوس که دچار مصدومیت شده بودند، 
پس از انجام اقدامات درمانی مناسب جهت انجام اقدامات 
درمانی تکمیلی توسط کارشناســان عملیاتی اورژانس 
پایگاه های گوشکی، ریگ، دوراهان، لردگان یک و لردگان 

دو به بیمارستان شهدا لردگان انتقال یافتند.

فعالیت رسمی 1000 متکدی در تهران
مدیرعامل ســازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شــهرداری تهران در مورد طرح ساماندهی و جمع آوری 
متکدیان تهران توضیحاتی را ارائه کرد.به گزارش ایسنا، 
احمد احمدی صدر در مورد طرح جمع آوری و سامان دهی 
متکدیان در شهر تهران، گفت: یکی از وظایفی که قانون بر 
عهده شهرداری هاگذاشته است بحث ساماندهی متکدیان 
است و به همین دلیل ساماندهی متکدیان از زمره وظایف 
شــهرداری ها اســت.وی با بیان اینکه تکدی گری جرم 
محسوب می شــود و نهادهای مختلف از جمله پلیس و 
دستگاه قضا می بایســت در ساماندهی و جمع آوری این 
افــراد با صدور احکام کمک کننــد، تصریح کرد: بعد از 
جمع آوری، متکدیان بر اساس نوع نیازشان به واحدهای 
مختلف ارجاع داده می شوند یعنی اگر مشکل اقتصادی و 
اشــتغال داشته باشند به بهزیستی و کمیته امداد ارجاع 
داده می شوند و اگر بی پناه باشند شهرداری تهران تا پیدا 
شدن سرپناه می تواند به آنها کمک کند.مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران با بیان 
اینکه در سال های اخیر به علت مسائل مختلف همچون 
کرونا طرح جمع آوری و سامان دهی متکدیان متوقف شده 
بــود و به همین علت عدد متکدیان در پایتخت افزایش 
یافت، اظهار کرد: مســئله متکدیان با فروشــندگان و 
دست فروشان و گل فروشان متفاوت است و متکدی کسی 
است که اقدام مستقیم به اخذ پول می کند و از شهروندان 
پول می خواهد که عمدتا مشــاهده می شود این افراد در 
گوشه ای نشســته و یا کودکی در آغوش دارند.احمدی 
صدر افزود: طرح جمع آوری متکدیــان را آغاز کردیم و 
افرادی که شــهره به گدایی در تهران هستند و به نوعی 
افراد مشخصی هستند که سر کوچه، چهارراه ها و یا معابر 
اصلی تکدی گری را به عنوان یک شغل هر روزه انتخاب 
کردند را جمع آوری می کنیم که تا کنون۴۰۰ نفر در طرح 
ساماندهی متکدیان جمع آوری شده و به نهادهای مرتبط 
در امر سامان دهی متکدیان ارجاع داده شده اند.وی با بیان 
اینکه این طرح تا جمع آوری کامل متکدیان از سطح شهر 
ادامه دارد، در پاسخ به این سوال که چه تضمینی وجود 
دارد که نهادهای مرتبط نسبت به سامان دهی متکدیان 
اقدام کنند تا شــاهد بازگشــت دوباره متکدیان به شهر 
نباشیم؟ گفت: تکدی گری جرم است، اگر دوباره به شهر 
برگردند باز دوباره جمع آوری می شوند و باید با همکاری 
دستگاه های مسئول این پدیده در سطح شهر جمع آوری 
شود و حتما باید جمع آوری مستمر باشد و دستگاه قضا 
و پلیس و سایر دستگاه ها باید پای کار باشند تا اگر کسی 
۱۰ بار هم به خیابان برگشت دستگیر شود. چرا که از نظر 
قانونی تکدی گری یک جرم است و باید برخورد جدی و 
قاطع دستگاه قضا با متکدیان وسرشبکه هایی که آنها را 
ساماندهی می کنند به صورت ویژه صورت گیرد تا مسئله 
تکدی گری متوقف شود و شاهد بازگشت دوباره متکدیان 
در ســطح شهر نباشیم.وی در پاسخ به این سوال که آیا 
هماهنگی با نهادهای مختلف در این زمینه صورت گرفته 
اســت، اظهارکرد: در مجتمع فوریت هایشهرداری تهران 
فضایی ایجاد شده که همه دستگاه های مسئول در کنار 
یکدیگر هم افزا به هم کمک کنند تا مســئله متکدیان 
در شــهرتهران حل شود.مدیرعامل ســازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران در پاسخ به این 
سوال که آیا متکدیان بزرگسال نیز به مانند کودکان کار 
جذب باندهای تکدی گری تهران شــده اند یا نه؟ گفت: 
بــدون باند اجــازه حضور و فعالیت بــه آنها نمی دهند. 
مدیرعامل ســازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران در مورد تعداد متکدیان پایتخت افزود: 
افرادی که رســما تکدی گری می کنند و مردم آنها را به 
وضوح می بینند عددشان در ســطح شهر تهران حدود 
۱۰۰۰ نفر است و این افراد حرفه شان تکدی گری است.

وی در مورد هزینه های جمع آوری هر متکدی ادامه داد: 
هزینه های آنها تخمین زده نشــده است اما دردی است 
که شــهروندان را اذیت می کند و باید انجام شود. حالا با 
هر هزینه ای که باشد. البته هزینه چندانی ندارد.احمدی 
صدر در مورد شــائبه سرقفلی داشتن معابر تهران نیز با 
بیان اینکه سرشبکه های مافیایی به کارگیری و استثمار 
متکدیــان به گونه ای فعالیت می کنند و قطعا این باندها 
تقسیم بندی هایی را دارند، گفت: امکانش وجود دارد که 
چهارراه ها را مدیریت و کنترل کنند و این مســئله دور 
از ذهن نیست که بین خودشان سازماندهی هایی وجود 
داشته باشد، اما ســوال اصلی این است که دستگاه های 
مرتبــط در امرجمع آوری متکدیان و سرشــبکه ها چه 
می کنند؟ در حالی که باید یکبار برای همیشــه با آنها 
برخورد شود و جریمه های سنگین و زندان برای آنها در 
نظر گرفته شود تا بتوانیم پیشرفت جدی در امر مبارزه با 

تکدی گری داشته باشیم.

خبر

همدلی| مهســا بهادری: احداث یک واحد 
صنعتــی در جوار دریاچه بختــگان که بیش از 
۲۰ ســال است با خشکسالی دست و پنجه نرم 
میکند، خبرساز شده است. شرکت صنایع فولاد 
رهام پارس بنا دارد در شهرســتان بختگان و در 
۳۰ کیلومتری دریاچه بختگان یک کارخانه تولید 
آهن اســفنجی احداث کند. خبرها حاکی از این 
است که ۴۰۰۰ میلیارد تومان بر این پروژه سرمایه 
گذاری شده و قرار است دو سال دیگر بهرهبرداری 

شود.
بــا این حال چند روز پس از کلنگ زنی پروژه به 
دســت رضا فاطمی امین، وزیر صمت، مشخص 
شد که هنوز ســازمان منابع طبیعی با واگذاری 
زمیــن برای احداث کارخانه آهن اســفنجی در 
کنار دریاچه بختگان موافقت نکرده و شرکت آب 

منطقهای نیز با احداث این پروژه مخالف است.
به بهانه این ماجرا همدلی به گفت وگو با عباس 
محمدی، فعال محیط زیســت پرداخته بود و او 
درباره نیاز جامعه ما به کارخانه های فولاد سازی 
میگوید: »نکته اصلی این است که مگر ما در ایران 
به چه میزان فولاد نیــاز داریم که به هرجا نگاه 
می کنیم یک کارخانه فولاد در حال ساخت است؟ 
تهران، شاهرود، یزد در اطراف همه این شهرها ک 
کارخانه فولاد درحال ساخت است. مسئله مهم 
دیگر درباره فولادهایی که ما میسازیم این است 
که یک کالای کم ارزش را تولید می کنیم و مانند 
هر زمینه دیگری در موضوع فولاد هم به صورت 
کمیتی حرکت می کنیم و بازهم کاری با کیفیت 
نداریم.« محمدی درباره این مسئله ادامه میدهد: 
»مشابه همین ماجرا بحث میوه است، اگر به آمار 
نگاه کنیم، ایران جزو ۲۰ کشور اول صادرکننده 
میوه در دنیا است، همین مسئله را در ذهن نگه 
داریــد تا به ان موضوع برســیم که ایران یکی از 
کشورهایی اســت که با کمبود آب جدی دست 
و پنجــه نرم میکند و یک بحران آبی بزرگ دارد 

و این یعنی توسعه بر مبنای کمیت نه کیفیت.«
او درباره نگرانی ساخت کارخانه های متعدد ادامه 
میدهد: »ما دائما در حال ســاخت کارخانه های 
متعد از جمله فولاد در کشور هستیم، فولادهایی 
که واقعا ویژگی خاص و متمایزی ندارند، در حالی 
که اگر فناوری روز دنیا را داشــتیم و ارتباطمان 
با دیگر کشــورها هم خوب بود به واسطه همین 
انرژی که در اختیار داریم، فولادهای گران قیمت، 
خاص و با کیفیت را مثل کشورهای آلمان و سوئد 
تولید کنیم نه اینکه مانند محصولات فعلی مان 
کالاهایی را تولید کنیم که طبیعت را نابود کند.«

او درباره ســاخت این قبیل کارخانه ها در سراسر 
کشور می گوید: »بحث این است که پشت همه 
این کارخانه هایی که با این وضع دست به ساخت 
می زنند، یک محافلی وجود دارد که به بهانه این 
موارد بودجه های هنگفتی دریافت می کنند و با 
وامهای کلانی که به راحتی به دست می آورند و 
همچنین زمین های رایگانی که به آنها می رسد 

از هیچی برای خودشان ثروت تولید می کنند.«
او درباره وضعیت منطقه بختگان میگوید: »منطقه 
بختگان که در استان فارس است، حدود ۲۰ سال 
است که با خشکســالی های پیاپی مواجه است؛ 
هرچند که امسال میانگین بارش از میزان متوسط 
بالاتر بود، امــا این بارش ها هــم نمی تواند آن 
کمبودهای ۲۰ ساله را جبران کند. تالاب بختگان 
که در حال حاضر کاملا خشک شده است، یک 
رودخانــه کر باقی مانده که آنهم با مشــکلاتی 
مواجه است و از طرفی هم در امتداد این رودخانه 
مشغول انجام برنج کاری هستند. مهم ترین نکته 
درباره تاسیس این کارخانه ها این است که اصلا 
به نفع منافع ملی و محیط زیست نیست و فقط 

اوضاع آنها را بدتر می کند.«
حوزه آبریز بختگان با بدهی آبی مواجه است و آبی 
کــه دارد، حتی کفاف این را نمی دهد که اکران 
آب را جبران کند. به همین دلیل است که معلوم 
نیست این افراد بر اساس چه مدلی سراغ ساخت 
این کارخانه ها رفتند. این وضعیت حتی به منابع 
آبی آنجا و کشــاورزی هم آسیب میزند و شاید 

بتوانیم بگوییم یک هشدار جدی است.«
برای بررسی ابعاد حقوقی و حکمرانی حفاظت از 
تالابها در برابر فعالیت های مخرب و با نگاهی بر 
احداث کارخانه فولاد بر تالاب بختگان به گفت وگو 
با صادق جمالی، پژوهشگر حقوق محیطزیست و 
کارشناس رسمی دادگستری در امور مهندسی 

آب پرداختیم که در ادامه می اید:
جمالی درباره اهمیت تالاب ها میگوید: »اهمیت 
تالاب ها به دلیل نقشــی که در کارکرد طبیعی 
اکوسیستم، کاهش و کنترل سیلاب، حفظ کمیت 
و کیفیت آب های زیرزمینی و سطحی، تنظیم و 
تعدیل دمای محیطی، مهار رسوب، جلوگیری از 
گرد و غبار، جذب کربــن و کاهش اثرات تغییر 
اقلیــم، حفاظت از تنوع زیســتی، و کاربردهای 
تفریحی دارند در هر ســرزمین از جایگاه ویژه و 
منحصر بفردی برخوردار بوده و کشورهای متمدن 
و پیشرفته با تنظیم مقررات و تصویب قوانین سعی 
در حفاظت این منابع حیاتی دارند. به عبارت دیگر 
برخورد حفاظتی با این سرمایه حیاتی از جمله 
نشانه های کشورهای متمدنی است که حقوق بشر 

در آن کشورها از جایگاه مهمی برخوردار است.«
او ادامه می دهد: »ولیکن در کشورهایی که جایگاه 
انسان در آنها ضعیف و خدشه دار است، نگاه بلند 
مدت نســبت به این منابع و ثروت های عمومی 
وجود ندارد. مهم ترین تجربه بین المللی ناشی از 

تخریب دریاچه ها و تالاب ها، که از آن به بزرگترین 
فاجعه اقلیمی معاصر یاد می شود، توسعه اراضی 
تحت کشــت پنبه در اطراف دریاچه آرال اتحاد 
جماهیر شوروی سابق؛ چهارمین دریاچه بزرگ 
جهان بود. در کمتر از دو دهه پس از اجرای این 
طرح با انحــراف رودهای ورودی به دریاچه آرال، 
این دریاچه خشــک شــد و متعاقب آن، اراضی 
حاصلخیز تحت کشت پنبه بواسطه طوفان های 
نمکی بستر خشک دریاچه، از بین رفت. اکنون 
تنها یــادگار این اقدام ناعاقلانــه حاکمان وقت 
شــوروی، رشــد فزاینده ســرطانهای مختلف، 
تولد نوزادان ناقص الخلقه، خالی از ســکنه شدن 
بسیاری از شهرها و روستاهای اطراف، و خسارت 
به میلیون ها اهالی بومی اطراف دریاچه آرال که 
شغلشان ماهیگیری یا وابسته به منابع دریاچه بود، 

است.«
 لزوم شــفافیت 
کارخانه  دربــاره 

فولاد کنار بختگان
مشــکلات  درباره  او 
کنار  کارخانه  ساخت 
بختــگان  دریاچــه 
میگویــد: »علیرغــم 
اهمیــت موضــوع و 
احتمال بروز خسارات 
شدید زیست محیطی 
ناشــی از احداث کارخانه فولاد بختگان بر منابع 
زیســتی، آلودگی هوای منطقه، تغییرات محلی 
آب و هوایــی، تهدید کمیــت و کیفیت منابع 
آبی، تخریــب خاک و اراضی زراعی منطقه، بروز 
تهدیدات بهداشــتی بر سلامت ساکنین بومی، 
لیکن شــفافیت لازم و اطلاعرســانی کافی در 
خصوص ابعاد پروژه احداث کارخانه فولاد صورت 
نگرفته و طبق رویه معمــول، انجام مطالعات و 
تصمیم گیری در رابطــه با این پروژه نیز گویا در 
پشت درهای بسته صورت گرفته است. به طوری 
که حتی حداقل اطلاعاتی در خصوص قرارگیری 
این کارخانه در حریم کمی یا کیفی تالاب بختگان 

در دسترس نیست.«
این فعال محیط زیســت ادامه می دهد: »حتی 
با توجه به مخالفت های وزارت نیرو و ســازمان 
منابع طبیعی و وزرات نیرو با اجرای طرح، دلایل 
ایشان نیز مبهم است، هرچند این احتمال وجود 
دارد که نظر ایشــان به یکباره تغییر و بر اساس 
مصلحت جویی های متــداول بــه موافق طرح 
تبدیل شوند. بنابراین با توجه به تجربیات مشابه 
و مشــکلات عدیده ای که از این گونه پروژه ها در 
استان های دیگر بر زندگی و سلامت شهروندان 
تحمیل شــده، لازم است توجه و دقت بیشتری 
در ایــن رابطه صورت گرفتــه و دغدغه مندان و 
فعالین زیست محیطی که نگران منابع سرزمین 
و بهره بــرداری بیرویه از این منابع به نفع عده ای 
خاص هستند، اهمیت موضوع را دریافته و به شکل 
جدی تری با آن مواجه شوند تا مصائب مشابه با 
استان های دیگر در سالیان آتی گریبان گیر آنها 
نگردد. زیرا ممکن است در آن موقع هیچ یک از 
مدافعین کنونی طرح در مقام پاسخگویی نباشند. 
تجربه طرح های مشابه موید این موضوع است که 
فقدان اطلاعرسانی در اینگونه پروژه ها قرین های 
بر وجود عوارض زیســت محیطی است تا اذهان 

عمومی کمتر بدان حساس شود.«
 حفاظــت از تالاب هــا از منظر حقوق 

بین الملل
او درباره ابعداد حقوقی این مسئله می گوید: »لذا 
لازم است در خصوص مبانی حقوقی اطلاع رسانی 
و شفافیت به عنوان یک حق عمومی شهروندی 
و یک تکلیف حاکمیتی مطالبی عنوان شود. بر 
اســاس ماده ۱ قانون توزیع عادلانه آب مصوب 
۱۳6۱ منابع آبی و از جمله تالابها ثروتی ملی و 
از جمله مشترکات عمومی و متعلق به عموم ملت 
ایران است. این موضوع موید وجود حقوق مردم 
بر محیط زیست بطور عام و تالاب ها بطور خاص 
است. بنابراین هرگونه اقدامی که حتی احتمال 
بروز خســارت به این ثروت ملی دارد لازم است 
با جزئیات لازم شفاف سازی شود و دستگاه های 
متولی ملزم به اطلاع رسانی لازم در رابطه با ابعاد 
این پروژه به مالیات دهندگانی هستند که بودجه 
دولت را تامین می کنند. بر اســاس مفاد قانون 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات مصوب ۱۳88 
بالاخص مواد ۲، ۵، ۷، 8 موسسات عمومی ملزم 
به اطلاع رسانی کافی در رابطه با ابعاد پروژه احداث 

کارخانه فولاد بــوده و با توجه به اینکه احتمال 
بروز خسارات گســترده به تالاب وجود دارد لذا 
بر اســاس تبصره ۱ ماده ۱۷ قانون مذکور، هیچ 
استثناء و محدودیتی از سوی موسسات عمومی 
در این رابطه پذیرفته نیست. به نظر می رسد در 
این رابطه از سوی وزارت صمت و حتی سازمان 
حفاظت محیط زیست، به علت عدم اطلاع رسانی 
از ابعاد پروژه قصور صورت گرفته و دستگاه های 
نظارتی و بازرسی لازم است به علت عدم رعایت 
قانون از سوی دستگاه های مذکور که دارای وصف 
مجرمانه بر اساس ماده ۲۲ میباشد، برخورد قانونی 
را انجام دهند.در رژیم حقوق بین الملل عمومی 
دولت هایی که در ســرزمین خود تالاب داخلی 
یا مرزی دارند در قبال حفاظت آن مســئولیت 
بین المللی داشــته و ملزم به پاسخگویی در برابر 

خسارات وارده هستند.«
 حفاظت از تالاب ها در حقوق داخلی

صــادق جمالی درباره قانــون حفاظت از تالابها 
می گوید: »در طول حدود یک سده از قانونگذاری 
معاصر کشور، قوانین و مقررات متعددی در رابطه 
با جلوگیری از آلودگی آب و محیط زیست و نیز 
حفاظت از تالابها تدوین شده است. مرور کلی این 
قوانین نشان دهنده توسعه این قوانین در دهه ۳۰ 
و ۴۰ شمســی  اســت. از جمله به موجب اصل 
۱۲6 اصلاحی قانون اساسی، که مسئولیت امور 
اداری واســتخدامی مربوط به مدیریت تالاب ها 
را مســتقیما بر عهده رئیس جمهــور قرار داده 
که می توانــد اداره آن را بر عهده دیگری بگذارد. 
بنابراین و از منظر حقوقی مقام ریاست جمهوری 
در رابطه با تالابها مهم ترین مسئولیت قانونی را 
دارد که این مقام را به ریاســت سازمان محیط 
زیست منتقل کرده اســت. در ماده ۱۰۵ قانون 
برنامه چهارم توسعه، کلیه طرحهای خدماتی و 
تولیدی قبل از اجرا و در مرحله امکانســنجی و 
مکانیابی ملزم به ارزیابی زیست محیطی شده اند. 
بنــد ج ماده ۱۰۴ و ماده ۱۳۴ نیز به الزام صنایع 
در خصوص تصفیه هرگونه منابع آلاینده و اخذ 
جرایم اشاره دارد.«او درباره موضوع آلودگی منابع 
می گوید: »لیکن مهمترین ماده قانونی که صراحتا 
موضــوع آلودگی منابع آبی و از جمله تالاب ها را 
جرم زایی کرده اســت، ماده 688 قانون مجازات 
اســلامی اســت که به موجب آن هر اقدام علیه 
بهداشت عمومی از جمله آلوده کردن منابع آبی 
ممنوع و مرتکبین به حبس محکوم خواهند شد. 
مســتفاد از تبصره ۱ این ماده تشخیص هرگونه 
آلوده ســازی تالاب ها بر عهده سازمان حفاظت 
محیط زیست است. بر اســاس تبصره ۲ نیز در 
صورتی که اینگونــه اقدامات منجر به جراحت و 
صدمه انســانی شود، مرتکب محکوم به قصاص، 
پرداخت دیه و تادیه خســارات خواهد شــد. بر 
همین اســاس و با توجه به اینکه صنایع فولاد از 
جمله صنایع آلاینده هوا و منابع آبی و زیســتی 
هستند، امکان پرداخت دیه یا خسارت به زیاندیده 
وجود دارد، هرچند اثبات رابطه سببیت، در چنین 
موضوعاتی بسیار سخت است. این ماده با توجه 
به اینکه ناظر بر پس از وقوع خســارت اســت، 
عملا فاقد قابلیت در ممانعت از اجرای طرح های 
دارای تهدیدات زیست محیطی است. با توجه به 
اینکه هزینه های هنگفتی از بودجه عمومی برای 
اجرای طرح های بزرگ مصرف می شــود، عملا 
پس از اجرای این طرح ها و حتی بروز تهدیدات 
جدی بر سلامت و بهداشت عمومی با بهانه های 
مختلف و دخالت نهادها و اشــخاص ذی نفوذ از 
هرگونه ممانعت از فعالیت آنها ممانعت می گردد 
که از جمله آنها به طرح های توســعه نیشکر در 
خوزستان می توان اشــاره کرد که بعلت تخلیه 
زهاب های ســمی به رودخانه منجر به افزایش 
بیماری های صعب العلاج در مناطق پاییندست 
شده است. بنابراین بهتر است قبل از اجرای طرح 
های بزرگ تهدیدکننده محیط زیست، با انجام 
دقیق ارزیابی های زیســتمحیطی پیشبینیهای 
لازم به عمل آمده و از وقوع خسارات جانی و مالی 
پیشگیری کرد.«صادق جمالی ادامه می دهد: »در 
رابطــه با موضوع خاص تالاب ها در بند ۲ ماده 6 
قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست مصوب 
۱۳۵۳  تصریح شده اســت که سازمان محیط 
زیست در خصوص هرگونه تغییر و دگرگونی در 
وضعیت طبیعی تالاب ها دارای وظیفه و مسئولیت 
اســت و بنابراین ملزم به انجام اقدامات لازم در 
جلوگیری از اقدامات زیان بار بر وضعیت تالاب ها 
بوده و ملزم به پاسخگویی بر اساس ماده ۱۱ قانون 

مسئولیت مدنی دولت در خصوص هرگونه قصور 
احتمالی است. بر اساس قانون اصلاح قانون شکار 
و صید  مصوب ۱۳۵۳ نیز آلوده سازان تالاب های 
حفاظت شده مشمول حبس از سه ماه تا سه سال 
و پرداخت جزای نقدی شــدهاند.  قانون مرتبط 
دیگر با موضوع خــاص تالاب ها، قانون حفاظت، 
احیاء و مدیریت تالاب های کشور است که در ۵ 
ماده و ۳ تبصره در سال ۱۳96 به تصویب مجلس 
رسیده است. مرور مفاد قانون نشان می دهد که 
این بسیار کلی و ابتدایی بدون توجه به تجربیات 
مترقی جهانی تنظیم شده است. آیین نامه اجرایی 
جلوگیــری از تخریب و آلودگی غیر قابل جبران 
تالاب های مصــوب ۱۳9۷ نیز متاثــر از قانون 
مربوطه بســیار کلی و ضعیف است. بطور کلی 
قانــون و آیین نامه مذکور، هر دو ناظر بر اقدامت 
جبرانی پس از خســارت است که فاقد تضمین 
کافی اقدامات احتیاطی در مرحله مطالعات و قبل 

از بروز تهدیدات زیان بار زیست محیطی است.«
 قوانین داخلی فاقد رویکرد مترقی

این پژوهشگر حقوق محیط زیست درباره قوانین 
داخلی کشور مرتبط با این موضوع می گوید: » این 
قوانین فاقد نگاه و رویکرد مترقی قوانین کشورهای 
پیشــرفته و همچنین اصول و قواعد مندرج در 
کنوانسیون های مهم بین المللی از جمله ظرفیت 
پیشبینی و احتیاط زیست محیطی است و تمرکز 
آنها بر بروز اولیه خســارت و سپس جرمانگاری، 
حبس یا جریمه است.  برخوردهایی که هرچند 
ممکن اســت در مواجهه با خسارات اندک موثر 
باشــد، لیکن در مواجهه با خســارات شــدید و 
غیرقابل برگشت که از سوی صنایع بزرگ دولتی 
یا شبه دولتی چون کارخانه های فولاد و پتروشیمی 
یا سدهای مخزنی بزرگ، الکن، ناقص و ناکارآمد 
هستند. بنابراین عملا تنها راهی که میماند انجام 
دقیق ارزیابی های زیستمحیطی قبل از آغاز پروژه 
و در مرحله مطالعات است که البته برای تنظیم 
گزارشات دقیق زیست محیطی سه چالش اصلی 
وجود دارد: اول اینکه دانش علم محیط زیســت 
کشور ضعیف اســت، مشــکلی که نبود ابزار و 
تکنولوژی های مدرن در تنظیم یک ارزیابی دقیق 
زیست محیطی این ضعف را تشدید می کند. دوم، 
به علت فقدان داده های لازم که بخشی از آن عدم 
دسترسی به تکنولوژی روزآمد و بودجه هنگفت 
برای ثبــت داده ها برمی گــردد. به همین دلیل، 
داده های در دسترس زیست محیطی ناقص بوده 
یا اصــلا وجود ندارد. در ایــن حالت بهترین راه، 
داده سازی از سوی شرکت های مهندسی مشاوری 
است که گزارش های ارزیابی را تهیه می کنند )در 
ادبیات شرکت های مهندسی مشاور از واژه تحلیل!! 
بجای داده سازی استفاده می شود(.« او درباره عدم 
شفافیت این قوانین ها هم می گوید: »تضمین این 
رویه غیر قانونی، عدم شفافیت و نبود دسترسی به 
گزارشات ارزیابی است که تقریبا در تمامی طرح ها 
دیده می شود. این همان مرحله ای است که معمولا 
محل رایزنی و امتیازگیری مقامات ذی نفوذ محلی 
یا استانی از دستگاه اجرایی می گردد. در این مرحله 
طرح هایی با شواهد و قرائن روشن در خسارت بر 
محیط زیست و ساکنین محلی، می تواند به یکباره 
و با دادهســازی تبدیل به طرحهایی شــوند که 
قادر به حل معضل اشتغال یک منطقه، استان و 
حتی کشور هستند!، و سوم؛ ضعف نیروی انسانی 
متبحر و متخصص در سازمان محیط زیست - که 
شاهد آن عدم تشخیص جنسیت گربه سانان در 
همین چند ماه اخیر اســت - احتمال کنترل و 
صحتسنجی این گزارشات را کم میکند و نتیجه 
آن اجرای پروژه هایی میشــود که پس از احداث، 
تبعات آن نفس اهالی منطقه و اســتان را هر روز 
تنگتر و تنگتر می کند. در این مرحله، دیگر اقدامی 
جز انتظار وزش یک نسیم محلی برای بهتر شدن 
هوا، و صبر در مقابــل بیماری های بعضا لاعلاج 
ناشــی از آب و هوای آلوده، و تحمیل هزینه های 
گوناگون بر شهروندان متصور نیست.«کارشناس 
دادگستری در پایان صحبت هایش ادامه می دهد: 
»خروجی قوانین ناکارآمد و نیروی انسانی ضعیف 
منجر به دخالت اشــخاص ذی نفــوذ و نهادهای 
متعدد و متنوع شــده و حاصل آن افُت روزافزون 
کشور از منظر شاخص های زیست محیطی است. 
بعلاوه، به علت عدم رعایت قوانین نیم بند موجود 
از ســوی دســتگاه هایی که خود بجای نظارت و 
حفاظت از قانون به ذینفع تبدیل شــدهاند، و در 
شــرایطی که دولت قاصر از تولید ثروت و مواجه 
با افت فزاینده ارزش پول ملی و بحران اقتصادی 
است، فشار بیشــتر خود را بر منابع طبیعی وارد 
میکند. از منظر اندیشــه سیاسی، یکی از اهداف 
اصلی تشکیل دولت، ایجاد نظم بر مبنای قانون 
مورد تایید و اقبال عموم شهروندان است. تخریب 
گســترده منابع طبیعی کــه می تواند منجر به 
تغییرات شدید محیط طبیعی و متعاقب آن تهدید 
امنیت اجتماعی، سلامت شهروندان، توسعه فقر، 
کاهش زادآوری، و مهاجرت ایشــان گردد، عملا 
آغازگر نوعی بی نظمی است. دولت بعنوان امانتدار 
منابع طبیعی و به واســطه اخذ مالیات از عموم 
شــهروندان، مکلف به شفافیت و مقدم بر ایشان، 
رعایت قانون با هدف ایجاد نظم است. عدم رعایت 
قانون از سوی دستگاهای دولتی که تبلور ظاهری 
آن ارائه امتیازات خاص به اشــخاص و گروه های 
وابســته به دولت در بهره کشی از منابع زیستبوم 
کشــور می باشــد، خلاف عدالت و در تعارض با 

ماهیت وجودی دولت است.«

بررسی احداث واحد صنعتی در کنار دریاچه بختگان در گفت وگو با یک صاحب نظر 
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